
 
 

C:\Users\personale\Desktop\PON 2018\Esiti selezione tutor interno- Alternanza in Europa-.docx1 

 

                                          
 

I STITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “VIRGILIO” 
                                                   Liceo Classico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico 

    I.P.S.A.S.R (corsi diurno e serale) – Istituto Professionale per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
c/da Prato s.n. – 93014 MUSSOMELI (CL) 

tel. 0934 993967 – fax 0934952156  0934 992454 ( sede I.P.S.A.S.R.  -  I.P.S.E.O.A) 

www.virgiliomussomeli.gov.it 

clis008003@istruzione.it – clisoo8oo3@pec.istruzione.it – liceomussomeli@tiscali.it  

cod. fisc. 92036100854 

       

       Decreto n. 617  

                                                                                                                      Mussomeli,26/02/2018   

Codice CUP: B64C17000220007  

 
Progetto " ALTERNANZA IN EUROPA" 

PON/FSE “10.2.5- FSE PON-SI-2017-79”  

 CUP: B64C17000220007   

ESITI SELEZIONE PERSONALE INTERNO 

 PER IL RECLUTAMENTO DI TUTOR INTERNO  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  l’Avviso prot. n. 3781 del 05/04/2017 - FSE - Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro-10.2.5.B Competenze trasversali – transnazionali -FSE 

PON- “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 

 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID/188 del 10/01/2018- Uff. IV del MIUR, che  ha 

comunicato l’autorizzazione del progetto dal titolo  "Alternanza in Europa"” – codice 

10.2.5- FSE PON-SI-2017-79 proposto da questa Istituzione Scolastica per un 

importo pari a euro 45.118,50 ; 

VISTI   i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

 
VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

 
 

http://www.virgiliomussomeli.gov.it/


 
 

C:\Users\personale\Desktop\PON 2018\Esiti selezione tutor interno- Alternanza in Europa-.docx2 

VISTA            la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 ,verbale n. 3 del 08/02/2018, relativa    
all’assunzione nel programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui 
al presente Avviso, e la relativa autorizzazione alla spesa nel limite fissato dal 
relativo piano finanziario, per l’importo di euro 45.118,50; 

 
VISTA  la scheda dei costi del modulo Youth in Europe 

VISTO   il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’Autonomia 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare la figura 
professionale indicata in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 

VISTI  i criteri per la disciplina degli incarichi al Personale interno approvato dal Consiglio 
di Istituto 

VISTO            l’Avviso per la Selezione personale interno per il reclutamento di tutor interni per la 
realizzazione del Progetto di cui al Decreto dirigenziale n.609 del 16/02/2018  

 
VISTO           che, a seguito del citato AVVISO è pervenuta una sola istanza per la figura di che          

trattasi  
 
VISTO           che il richiedente è in possesso dei requisiti richiesti 
 
VISTO           che non è stato necessario procedere all’elaborazione della relativa graduatoria 
 

 

DISPONE 

 

Art. 1- Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 
 
Art. 2- E’ stato selezionato  n. 1 -Tutor interno per le attività previste dal modulo formativo di 
cui alla seguente tabella, così come di seguito indicato: 
 
 

 

                  Modulo  Ore 
Compenso 

orario 
Figura 

Professionale 

 
Youth in Europe 

 
90 €.30,00 

omnicomprensivo 

 TUTOR 
Prof.  

La Pilusa 
Antonino 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

C:\Users\personale\Desktop\PON 2018\Esiti selezione tutor interno- Alternanza in Europa-.docx3 

Art. 3 – Compiti del tutor interno: 
 

Il Tutor interno è tenuto a svolgere i seguenti compiti:  
-elaborerà, insieme al tutor esterno, il percorso formativo personalizzato che verrà 
sottoscritto dalle parti coinvolte  
-assisterà e guiderà lo studente nei percorsi di alternanza e ne verificherà gli esiti, in 
collaborazione con il tutor esterno;  
-gestirà le relazioni con il contesto di accoglienza e si rapporterà con il tutor esterno;  
-seguirà le attività e affronterà le eventuali criticità, che dovessero emergere dalle 
stesse;  
-valuterà, comunicherà e valorizzerà gli obiettivi raggiunti e le competenze   
progressivamente sviluppate dallo studente;  
-promuoverà l’attività di valutazione sull’ efficacia e la coerenza del percorso di 
alternanza, da parte dello studente coinvolto;  
-informerà gli organi scolastici preposti ed aggiornerà il Consiglio di classe sullo 

svolgimento dei percorsi, anche ai fini dell’eventuale riallineamento della classe;  
-assisterà il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle 
strutture ospitanti.  
-inserirà tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma GPU. 
 
Il tutor dovrà inoltre: 

- Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire 
e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività.  

- Concorrere alla definizione della programmazione didattica delle attività ed alla definizione dei 
test di valutazione della stessa.  

- Concorrere alla scelta del materiale didattico o predisporre apposite dispense di supporto 
all’attività didattica.  

- Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle 
informazioni riguardanti le attività svolte in aula e la valutazione delle stesse sulla piattaforma 
ministeriale per la gestione dei progetti.  

- Svolgere le attività formative previste dal modulo.  
- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 
 
Art. 4- L'incarico verrà formalizzato da apposito contratto di prestazione d'opera, con l'importo 

         orario omnicomprensivo di tutti gli oneri,  così come indicato nella tabella sopra riportata. 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a 
conclusione del progetto, previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi 
specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei 
Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web della Scuola- www.virgiliomussomeli.gov.it- link 

PON FSE 2014-2020 -su “Amministrazione Trasparente- Bandi e Personale” e all’ Albo Pretorio. 

                                                                                                                           

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Calogera Genco 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del cosiddetto CAD  

e norme ad esso connesse 
      


